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1 Úvod

Jak už z názvu této práce vyplývá, bude se zabývat poskytováním

zdravotních služeb, se kterými jsou neodmyslitelně spojeny ty nejcennější

hodnoty, které člověk vlastní. Jedná se o život a zdraví. Takto důležité hodnoty je

třeba náležitě chránit a tuto funkci mají vykonávat předmětná ustanovení

občanského zákoníku, která zakotvují povinnost nahradit majetkovou či

nemajetkovou újmu. Cílem této povinnosti je odčinit následky, které vznikly

nesprávným postupem lékařů či jiného zdravotnického personálu, a mimo jiné má

naplnit taktéž preventivní funkci. Pravděpodobně každý z nás zažil nějaký běžný

či závažnější lékařský zákrok nebo alespoň obvyklou návštěvu lékaře, a tak nás

tato tématika provází našimi životy, ať chceme či nechceme.

Při poskytování zdravotních služeb dochází ke značným zásahům do

soukromí a života osob. Takovéto zásahy do přirozených práv člověka jsou často

nepříliš příjemným stavem. Vzhledem k tomu, že v dřívějších dobách nebyli lidé

tak informováni a nebylo možné si najít potřebnou informaci během pár minut,

byl vztah mezi pacientem a lékařem poněkud jednodušší. Odborný názor lékaře

byl v tu chvíli bez jakýchkoliv pochyb ten správný. V dnešní době době internetu

a dostupnosti nejrůznějších služeb se tento vztah stává komplikovanější. I přes

velký pokrok techniky je při poskytování zdravotních služeb hlavním faktorem

lidský faktor, který není, a ani nemůže být zcela bezchybný. Z tohoto důvodu

vznikají v souvislosti s poskytováním takových služeb časté soudní spory, jejichž

účelem je nahradit vzniklou újmu, ať se jedná o újmu na majetku či na

přirozených právech člověka, tedy nemajetkovou újmu.

Ačkoliv je toto téma velmi obsáhlé, cílem této práce je snaha o

komplexní popis problematiky a poskytnutí všeobecného přehledu. Tato práce je

členěna do čtyř kapitol. V rámci druhé kapitoly popíšu základní pojmy. Jedná se o

pojmy majetkové a nemajetkové újmy. V této kapitole vysvětlím rozdíl mezi výše

zmíněnými pojmy a na jakých zásadách jsou postaveny. Ve třetí kapitole rozvedu

zásadní otázku spojenou s náhradou majetkové a nemajetkové újmy, a to právní

odpovědnost poskytovatelů zdravotních služeb. Zaměřím se na vymezení tohoto

pojmu ze všech právních ohledů, tedy nejen jakožto občanskoprávní odpovědnost,
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která je nejvýznamnější s ohledem na téma této diplomové práce, ale pro

souhrnné pochopení odpovědnosti lékaře, bych chtěla zmínit taktéž trestněprávní

odpovědnost. Ta je pro změnu nejzásadnější z pohledu samotného lékaře. Taktéž

se budu věnovat pracovněprávní odpovědnosti, která je důležitá z hlediska

regresní náhrady a disciplinární odpovědnosti, která může lékaře například zbavit

možnosti vykonávat svou profesi. Za velice důležité téma považuji problematiku

odpovědnosti lékaře bez specializované způsobilosti, která je velmi diskutovaným

tématem, a to převážně mezi neatestovanými lékaři. V další kapitole budu

charakterizovat již samotnou náhradu újmy. Nejprve vymezím, jakým způsobem

může k takové škodě dojít a zaměřím se na nejdůležitější pojem při posuzování

jednání lékaře, a to na pojem lege artis. V této části se taktéž zaměřím na

majetkovou újmu, která může vzniknout při poskytování zdravotních služeb a její

následnou náhradu, a poté krátce nastíním, o co se jedná, pokud vzniká povinnost

vydat škůdci rovněž bezdůvodné obohacení. V jedné z nejzásadnějších kapitol

seznámím čtenáře s náhradou nemajetkové újmy, a to konkrétně s náhradou při

ublížení na zdraví či usmrcení. V souvislosti s ublížením na zdraví představím

Metodiku Nejvyššího soudu České republiky k odškodňování bolestného a ztížení

společenského uplatnění. V této části se budu věnovat promlčení zmíněných

nároků. V krátkosti se budu věnovat náhradě újmy, která byla způsobena

pracovním úrazem a porovnám tak tuto úpravu s úpravou občanskoprávní náhrady

újmy. Ke konci své diplomové práce se zaměřím na témata žalob wrongful birth a

wrongful life, která jsou podle mého názoru velmi aktuální a teprve se rozvíjející.

Na závěr práce se budu věnovat změně a srovnání právní úpravy týkající se

náhrady újmy.

Tato diplomová práce je sepsána k právnímu stavu v březnu 2021.
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2 Škoda a nemajetková újma

2.1 Obecně o majetkové a nemajetkové újmě

Nový občanský zákoník účinný od 1. 1 2014 užívá pojem „újma“, pod

který přiřazuje jak majetkovou, tak i nemajetkovou újmu. Zákoník počítá i

s pojmem „škoda“, kterým je ovšem vymezena pouze majetková újma, tedy újma

způsobená na majetkové sféře poškozeného neboli újma na jmění. Ustanovení §

2894 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku tedy definuje základní

zásadu k náhradě újmy, která zakotvuje skutečnost, že se vždy poškozenému

nahrazuje škoda jakožto újma na jmění. Opozitem k ní je nemajetková

(imateriální) újma, u které je dána povinnost odčinit takovou újmu pouze

v případech, kdy je stranami takto dohodnuto anebo pokud tak stanoví zákon.1

Podle právní úpravy platí, že povinnost nahradit škodu, aniž by se

vyžadovalo zavinění, lze pouze v případech stanovených zvlášť zákonem.

Zavinění spočívá ve jakési vadě vůle a při posuzování zavinění je třeba zkoumat,

zda se škůdce svým jednáním odklonil od potřebné míry dohledu či péče.2

Například při zásahu do absolutních práv není třeba prokazovat zavinění, zatímco

u porušení smluvní povinnosti dle § 2913 zákona č. 89/2012 Sb., občanského

zákoníku, vyžadováno zavinění není.

Důležitou zmínkou je ustanovení týkající se omezení povinnosti

náhrady újmy, kdy tuto možnost občanský zákoník vylučuje. Není tedy možné

tuto povinnost vyloučit, ani omezit, a to jakoukoliv formou (ústní či písemnou). V

případě, že někdo toto učiní, k takovému jednání se nepřihlíží a toto jednání nemá

žádné právní účinky. Výjimku činí možnost, kdy ještě před vznikem újmy učiní

potenciální škůdce oznámení, jakožto varování před případným nebezpečím (jako

je např. „Pozor, zlý pes!“). Ani v takových případech není tímto vyloučena nebo

omezena povinnost nahradit újmu, nýbrž v případě ignorování tohoto varování je

možný vznik spoluodpovědnosti poškozeného na způsobené újmě.

1 DVOŘÁK Jan, Jiří ŠVESTKA Občanský zákoník: komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2014.

Komentáře (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7478-630-3.
2 BEZOUŠKA, Petr. § 2895 [Náhrada nezaviněné újmy]. Občanský zákoník VI. Závazkové právo.

Zvláštní část (§ 2055–3014). 1. vydání. Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2014, s. 1500.)
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2.1.1 Majetková újma (škoda)

Jak bylo již výše uvedeno, o majetkovou újmu neboli škodu se jedná

v případě, kdy škoda zasahuje do majetkové sféry poškozeného a lze ji tedy

vyjádřit penězi. Škoda tedy představuje újmu na právem chráněných statcích, jež

se projevuje na materiální stránce, tedy na jmění poškozeného. Ze zákona

vyplývá, že jakožto způsob náhrady škody se upřednostňuje uvedení do

předešlého stavu, tedy náhrada v podobě naturální restituce. Avšak nelze-li takto

nahradit škodu, nahradí se v penězích. Naturální restituce totiž lépe vystihuje

kompenzační funkci náhrady škody, kdy navrácení do původního stavu je způsob

vyrovnání škody, nikoliv pouze vyrovnání jmění poškozeného. Tímto způsobem

je více chráněna nedotknutelnost statku. 3

Zároveň je důležité uvést, že občanský zákoník přímo zmiňuje újmu na

jmění, čímž se rozumí kladné i záporné majetkové hodnoty, tedy aktiva a pasiva a

je tedy dáno, že škoda nemusí vzniknout pouze na majetku poškozeného, ale

zároveň i při vzniku dluhu.

Dle dikce zákona se při náhradě škody hradí skutečná škoda i ušlý


[…]


bodový systém, kterým se vyčíslovala výše náhrady nemajetkové újmy. Zatímco

nový občanský zákoník nyní zakotvuje pouze nezbytnost plného odčinění

nemajetkové újmy a zásadu slušnosti jakožto pojmy nepříliš určité, a proto byla

Nejvyšším soudem ČR vytvořena Metodika NS.

Určit, která z právních úprav zaměřená na náhradu újmy je lépe

zpracovaná, není lehký úkol. Zajisté, že se právní úprava opět posunula kupředu,

avšak některými zavedenými změnami došlo k situaci, kdy namísto toho,

abychom získali přehlednější úpravu, se stal zákon méně srozumitelnějším a snížil

tak právní jistotu poškozeným. Tento souhrn změn se samozřejmě netýká všem

75 Náhrada škody | epravo.cz. EPRAVO.CZ – Váš průvodce právem - Sbírka zákonů, judikatura,

právo [online]. Copyright © EPRAVO.CZ, a.s. 1999 [cit. 23.03.2021]. Dostupné

z: https://www.epravo.cz/top/clanky/nahrada-skody-95359.html

https://www.epravo.cz/top/clanky/nahrada-skody-95359.html

62

změn dotýkajících se náhrady škody, ale těch změn, které jsou zásadní pro tuto

diplomovou práci, a tedy pro účely náhrady škody při poskytování zdravotních

služeb.
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6 Závěr

Téma, které jsem si vybrala pro svou diplomovou práci je téma, které je

velice složité a převážně velmi obsáhlé, ale i přesto jsem se pokusila vypracovat

práci, která bude poskytovat všeobecný přehled o dané tématice, a rozebrat její

specifika. Ačkoliv bylo mým původním cílem popsat problematiku o něco šířeji,

z počátku vypracovávání práce jsem zjistila, že to není zcela možné.

V první části jsem se zabývala vymezením základních pojmů a taktéž jsem

se pokusila přehledně vypracovat otázku právní odpovědnosti lékaře, ostatních

zdravotních pracovníků a poskytovatelů lékařských služeb. V další části jsem se

zaměřila již na samotnou náhradu škody při poskytování zdravotních služeb, kde

jsem zohlednila, jakým způsobem může újma vzniknout a jakým způsobem je

následně daná újma odškodňována. Zabývala jsem se jak majetkovými nároky,

tak i nároky nemajetkovými, které vznikly především v důsledku ublížení na

zdraví. Vzhledem k důležitosti Metodiky Nejvyššího soudu České republiky jsem

se zaměřila také na popis a zhodnocení jejího obsahu. Na konec jsem se

v krátkosti zabývala specifickými okruhy jako je regres zdravotní pojišťovny nebo

náhrada újmy způsobená pracovními úrazy. Taktéž jsem se pokusila vymezit

problematiku nároků sekundárních obětí a dalších třetích osob. Dalším tématem,

kterým jsem se zabývala je rychle se vyvíjející a zároveň kontroverzní oblast

žalob tzv. wrongful birth a wrongful life. V závěru práce jsem se v krátkosti

zaměřila na změnu a srovnání právní úpravy.

Vzhledem k tomu, že medicína jako taková je rychle vyvíjejícím se oborem,

tak je nutné na ni hbitě reagovat i legislativní úpravou. Ve své práci jsem se

zabývala jak vymezením jednotlivých pojmů, tak jsem se také zaměřila na

negativa právní úpravy. Zmínila jsem například, že jako jeden ze značných

problémů je dle mého názoru nežádoucí dualita úpravy při poskytování náhrady

újmy způsobenou pracovním úrazem a úpravou dle občanského zákoníku. Tato

dualita tímto zavádí nerovnost mezi lidmi, kteří utrpěli totožnou bolest, jen ji

každý utrpěl za jiných okolností, a proto se posuzuje dle různých právních

předpisů. Další z negativ, která při vypracování práce vyvstala na povrch jsou

následující. Ačkoliv zákonodárcův úmysl byl zjednodušit a sjednotit právní

úpravu zavedením nové smlouvy o péči o zdraví, tak mám spíše za to, že se tím
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situace znepřehlednila. Naopak jedním z kladných kroků při tvorbě nového

občanského zákoníku byl zcela jistě krok týkající se změny ustanovení o škodě

způsobené věcí, která byla často terčem kritiky. I přes všechny zavedené změny i

nedostatky je zcela zřejmé, že při rozhodování o nárocích nemajetkové újmy jsou

na soudce kladeny vysoké nároky, a tak je důležité reagovat na vývoj v oblasti

medicínského práva judikaturou.

Vypracování této diplomové práce mi pomohlo k ucelení znalostí z oblasti

občanského práva a k získání detailního přehledu o náhradě majetkové a

nemajetkové újmy. Doufám, že přečtení bude pro případné čtenáře alespoň z části

přínosem a věřím, že jsem obsahem této diplomové práce naplnila stanovené cíle.
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Resumé

The aim of this thesis is to provide a general overview of compensation

for the provision of health services. This is a very comprehensive and difficult

topic, so I at least tried to define its basic points.

This diploma thesis is composed of four chapters. In the first part of this

thesis I dealt with the definition of basic concepts.

In the third chapter, I tried to clearly develop the issue of legal liability

of doctors, other health professionals and medical service providers.

In the next chapter, in chapter number four, I focused on the actual

compensation of damage in the provision of health services, where I took into

account how the damage may occur and how the damage is subsequently

compensated. I dealt with both property claims and non-property claims, which

arose primarily as a result of personal injury. Due to the importance of the

Methodology of the Supreme Court of the Czech Republic, I also focused on the

description and evaluation of its content. In the end, I briefly dealt with specific

areas such as the regression of the health insurance company or compensation for

damage caused by accidents at work. I also tried to define the issue of the claims

of secondary victims and other third parties. The last topic I dealt with is the

rapidly evolving and at the same time controversial area of lawsuits, the so-called

wrongful birth and wrongful life.
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