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Diplomová práce (dále též jen „DP“) byla prověřena v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze
dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
antiplagiátorským programem THESES, jenž vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0 %.

Hodnoticí kritérium Splňuje Splňuje

částečně
Nesplňuje

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu ke
zvolenému tématu a soulad zadání DP
s jejím obsahem

Splňuje
částečně

Zdůvodnění:
Autorka diplomové práce zpracovala práci v duchu Zásad pro vypracování v podobě, jak byly
schváleny, s menší odchylkou kapitoly 4, kde oproti schváleným Zásadám pro vypracování byla
doplněna kapitola též o majetkovou újmu, což je však v konečném důsledku ku prospěchu celé
diplomové práce a jedná se v podstatě pouze o rozšíření schválených zásad. Tyto Zásady pro
vypracování nejsou součástí předloženého souboru a bylo nutné shodu porovnávat s údaji
zadanými do portálu ZČU. Jednotlivé kapitoly jsou následně logicky rozděleny do dalších
podkapitol
a podřízených kapitol.

Diplomová práce je tedy vypracována, s menší výše uvedenou odchylkou, v souladu s jejím
zadáním. V této souvislosti je však třeba zmínit, že tématem diplomové práce mělo být
nahrazování škody při poskytování zdravotních služeb, nikoli nahrazování škody obecně,
k čemuž se však bohužel autorka v několika kapitolách uchýlila. Diplomové práci by prospěla
větší provázanost mezi teoretickým a obecným výkladem, který je z hlediska svého obsahu
v pořádku, a specializovaným výkladem v souladu se zvoleným tématem, jímž je náhrada škody
při poskytování zdravotních služeb. Diplomová práce ve své podstatě zůstala na půli cesty, kdy
je sice velmi dobře zpracován obecný základ, který již však není aplikován do vztahu se
zvoleným
tématem.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování
Splňuje

částečně

Zdůvodnění:
Autorka při vypracování diplomové práce použila zejména metodu popisnou. Koneckonců
použitá popisná metoda spolu s metodou analytickou se jeví jako nejvhodnější k dosažení
autorkou vytyčeného cíle.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní
Splňuje

částečně
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Zdůvodnění:
V obecné rovině autorka diplomové práce prokazuje dobrou a širokou orientaci v právní úpravě
týkající se zvoleného tématu. Autorka pracuje výhradně s právní úpravou de lege lata, což je
v konečném důsledku škoda, a návrh řešení de lege ferenda by v rámci zpracování diplomové práce
byl zcela jistě přínosnější, kdy je nutno podotknout, že prostor pro vlastní názor a návrh řešení
v diplomové práci byl, např. strohé zpracování a ukončení kapitoly 5 Srovnání a změna právní
úpravy.

Na druhou stranu je třeba uvést, že diplomovou práci se autorka snažila řešit komplexně a
nevynechala též trestněprávní přesah ve vztahu k poskytování zdravotních služeb non lege artis.

4. Práce s právními prameny

a judikaturou

Splňuje
částečně

Zdůvodnění:
Autorka pracovala poměrně s více než dostatečným množstvím pramenů a judikatury. Nicméně
je třeba upozornit, že nález Ústavního soudu ze dne 6. 3. 2012, sp. zn. I. ÚS 1586/09, nemohl
stanovit, že náhrada dle § 2959 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, má dvě funkce (viz strana
56). V té době totiž ještě nebyl tento zákon ani platný (22. 3. 2012) ani účinný (1. 1. 2014).
Judikát aplikuje v té době platnou právní úpravu, ačkoli je pravdou, že závěry v judikátu
uvedené jsou částečně použitelné i pro novou právní úpravu, toto vysvětlení v diplomové práci
schází.

5. Využití domácí a zahraniční literatury

a práce s ní
Splňuje

Zdůvodnění:
Autorka diplomové práce pracovala výhradně s domácími právními prameny, což představuje
11 knih či monografií, 2 odborné články a 21 judikátů. Autorka nerozdělila zdroje na
monografie
a odborné články, což v konečném důsledku činí soupis použitých pramenů částečně
nepřehledným.

Autorka se zahraničními prameny nepracovala, ale dle názoru oponenta diplomové práce toto
nebylo ani zapotřebí. V konečném důsledku to ani nelze od tohoto druhu prací očekávat a ani
příslušná vyhláška děkana nic takového nezakotvuje (Vyhláška děkana FPR č. 33D/2019, o státní
závěrečné zkoušce-obhajoba diplomové nebo bakalářské práce.)

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah)

Splňuje
částečně

Zdůvodnění:
Po formální stránce je třeba předně uvést, že diplomová práce má 64 stran započítávaného
textu, což naplňuje příslušnou vyhlášku.
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Diplomová práce po stránce jazykové úrovně, zpracování, odborné kvality, členění a formální
úpravy textu vykazuje spíše požadovanou úroveň, nicméně je nutno říci, že se autorka
nevyvarovala chybám, které by bylo možné odstranit při důsledné revizi textu diplomové práce.

Jako nedostatek diplomové práce považuji absenci seznamu zkratek, popřípadě definici
jednotlivých zákonů v textu samotné diplomové práce. Neustálé opakovaní citovaného zákona
působí v textu opravdu velmi rušivě. Stejně tak velmi rušivě působí text diplomové práce, který
není zarovnán do bloku.

Pokud se jedná o citace, je třeba autorce vytknout, že nepřesně cituje zdroje jak monografií, kdy
u některých není uvedeno ISBN, tak i odborných článků, když u těchto zase schází číslo ISSN,
což je však dle platné citační normy povinný údaj (má-li číslo ISSN dané periodikum přiřazeno).

Nepřesně je taktéž uveden zdroj Bezouška, P. Občanský zákoník VI. Závazkové právo, jelikož se
jedná o titul, který je sepsán kolektivem okolo docenta Milana Hulmáka, pan doktor Bezouška
pak v rámci kolektivu zpracovával některé části. Pokud by autor chtěl zmiňovat přímo pana
doktora Bezoušku, tak je správné uvedení zdroje: Bezouška P, in Hulmák M., a kol. …

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce Splňuje

Zdůvodnění:
Předkládaná diplomová práce splňuje veškeré náležitosti, které jsou pro vysokoškolskou práci
tohoto druhu vyžadovány, i přes shora uvedené výtky k jejímu zpracování.

Autorka se zhostila zpracování zvoleného tématu odpovídajícím způsobem, zejména prokázala
znalost recentní právní úpravy zkoumaného tématu, s výtkami uvedenými shora. Zejména je
nutno uvést, že autorka pojala téma diplomové práce velmi obecně a problematice náhrady
škody při poskytování zdravotních služeb nevěnovala tolik pozornosti, kolik by si toto zvolené
téma v rámci diplomové práce zasloužilo.

Diplomová práce je vypracována na požadované úrovni a lze ji hodnotit jako přínosnou pro
další studium zkoumaného tématu. Je pouze škoda, že autorka některé problematické pasáže
pouze nastíní a pak danou problematiku opustí a věnuje se jiné části zpracovávaného tématu.
Práci by jistě prospělo více vlastních názorů na danou věc a případný návrh řešení de lege ferenda.

8. Otázky určené k obhajobě

1. Autorka na str. 61 uvádí, že: „Určit která z právních úprav zaměřená na náhradu újmy je lépe

zpracovaná, není lehký úkol. Zajisté, že se právní úprava opět posunula kupředu, avšak některými
zavedenými změnami došlo k situaci, kdy namísto toho, abychom získali přehlednější úpravu, se stal zákon
méně srozumitelnějším a snížil tak právní jistotu poškozeným.“. Prosím autorku, aby v rámci
obhajoby své diplomové práce uvedla některé takové příklady, které dle jejího názoru snižují
právní jistotu poškozených.

2. Jak autorka vnímá požadavek poskytování zdravotních služeb lege artis. Jak by tento pojem
popsala vlastními slovy?

Závěr
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Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Velmi dobře

V Plzni dne 26. 4. 2021

JUDr. Josef Pelech, Ph.D.